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Caro armija eina 
prie Danzigo

Vokiečiai bėga nuo Rusų

Rusai sumušti prie Krasniko

RUSŲ PERGALĖS.

LONDONAS, Aug. 27. — Ry-

einu pirmyn.
Šiandien išryto atėjo žinia, 

kad rusų pulkai užėmė vokie­
čių miestų Marienburgą, 27 my-

Prusų Lietuvoj rusai užėmė

n i ja. 9

armija

«

čia

R v

vokiečiai

patyloms, eina ant Poznanės.

Jews” ko-

legramoje sako, kad rusai, pra-

mažina pergalių vertę. Vo­
kiečiai, sako, bėgę prieš rusus 
betvarkėje ant Osterode linkui.

vokiečių ir skaito juos menkes­
niais už japonus, nes jie bijo

je vokiečiai po mūšiui prie 
Gumbinės visas savo spėkas su­
traukė prie Karaliaučiaus.

Apginklias pozicijas upės An- 
gerab vokiečiai apleido be mū­
šio.

Už Angerab ant kelių pilna 
kartečių, kulkų ir šiaip visokios 
amunicijos, kurią vokiečiai iš­
metė bėgdami nuo rusų.

fc

Franeuzai pasitraukė tūli 
nuo Belgijos

Į šiaurę nuo Neidenburgo ne- 
dėlioj ir panedėlyje buvo smar­
kus mušis, kuriame rusai vėl 
liko pergalėtojais. Rusams 
reikėjo paimti apginklias pozi­
cijas, kuriose buvo surinktas 
visas dvidešimtasai armijos 
korpusas. Apie apkasus buvo 
apvesta dratų ir pridaryta už­
slėptų duobių, per kurias ru­
sams reikėjo pereiti. Rusai 
betgi prisiartino prie pozicijų ir 
paėmė ją “ant ‘tiku.” Vokie­
čiai iš čia pabėgo prie Osterode 
palikę daugelį ąrmotų, mašini­
nių armotų, vežimų ir belais-

Vilniaus rusų armija veja 
prieš savim vokiečius prie Dan- 
zigo. Klausimas tik kaip il­
gai rusams reiks užtrukti prie 
Vislos upės, kur vokiečiai turi 
labai tvirtas pozicijas.

PETERBURGAS, per Londo-

voje Vremia” aprašo mūšį prie 
Gumbinės. Sako, kad tai bu­
siąs atmintinas istorijoj mušis. 
Rusų kavalerija labiausia jame

Valerijos eskadronas buvęs vi* 
sas išžudytas. Vienok kiti es­
kadronai nenusigando ir puolė 
prieš vokiečių armotas, kurios 
šaudė iš kaimelio prie Gumbi­
nės. Vokiečiai buvo sumušti

oo
AUSTRAI SUMUŠĖ RUSUS.

BERLIN AS, Aug. 26. (bevie­
liu telegrafu). — Iš Vienuos 
pranešta, kad austrai laimėjo

prie Krasniko. Mušis tęsėsi 
ištisas dvi dienas ir vakar pasi­
baigė tuo, kad austrai galutinai 
sumušė rusus. Rusų spėkos 
atmuštos ant 42 mylių ilgio li­
nijos ir rusai dabar bėga be­
tvarkėje ant Lublino, kurs ran­
dasi už 28 mylių nuo Krasniko.

oo
MANCHESTER, Mass,. Aug. 

26. — Iš Austrijos bevieliu te­
legrafu Austrijos ambasadoriui 
pranešta, kad austrų pulkai jau 
jungiasi su vokiečių pulkais 
ant Vislos upės. — Mūšyje prie 
Krasniko austrai nuo rusų atė­
mė 20 armotų, 7 mašinines ar­
motas, tris vėliavas ir suėmę' 
300 nelaisvėn.

M

—Kessler in New York Evening Sun.

Badas pas "Europos duris.

SOCIALISTAI UŽĖMĖ MINIS- 
T ERIŲ VIETAS FRANCIJOJ.

VOKIEČIŲ PERGALĖS 
FRANCIJOJ.

Socialistai tapo Francijos 
ministeriais

Vokiečių lavonų krūvos iki 
krutinės aukščio

J

-

m

Vokiečiai
jau paėmė
Lille miestą

' LONDONAS. Aug. 27. — Ži­
nios apie tai, kad vokiečiai at­
metė kairįjį susivienijusiųjų 
priešų sparną ir paėmė apgink­
luotą miestą Lille, 120 mylių 
nuo Paryžiaus, buvo šiandien 
didžiausis smūgis Anglijai, ko­
kį ji turėjo nuo pradžios karės. 
Kartu su ta žinia pranešama, 
kad Francijos sostinė rengiasi 
sutikti vokiečių apgulimą.

Telegramos iš Ostende sako* 
kad franeuzai atidarę^ vokie­
čiams Lille be pasipriešinimo. 

f
OO ;

■ LONDON, Aug. 27. — Čia 
pranešama, kad panedėlyje bu­
lvę nutarta neginti miesto Lil­
le ir utarnike franeuzų karei-

(Lille yra svarbus strategiš­
kas punktas. Vokiečiams pa- 
ėmtįsiems jį, atsidaro kelias 
prie anglų kanalo per departa­
mentą Pas-de-Colais; tuo budu 
jie gali neduotisusivienyti nau* 
joms anglų spėkoms su 
euzų apmija.)

frau
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PAIMTI VISI NAMURO

NEW YORK, Aug 27. — Be­
vielė telegrmaa gauta šiandien 
iš Berlino sako:

“Visi Namuro fortai puolė. 
Longwy paimtas po atkaklaus 
mūšio.
rios atakavo vokiečių sosto į- 
pėdinio armiją, atmuštos. Vir­
šutinis Elzas paliuosuotas nuo 
priešo, išimant vakarinę dalį 
nuo Colmaro. oo . ■

PARYŽIUS, Aug. 27. — Šan- 
dien Paryžius pradeda skubiai 
rehgties prie apgulimo. Ge­
nerolui Gabiem tapo pavesta 
vyriausioji Paryžiaus kariuo­
menės ir aplinkinių fortų ko­
manda. .Įsai stoja į vietą ge­
nerolo Michel, kuris eis 
fronto.

Francijos spėkos, ku- 
ikiečiu sosto i-

LONDONAS, Aug. 27. — Lon­
donas negavo šiąnakt jokių ži­
nių apie mūšio stovį Francijoj.

Iš trumpo pranešimo, kurį 
gavo Francijos ambasadorius 
galima spręsti, kad franeuzai 
su anglais dar lobaus turėjo pa­
sitraukti nuo Belgijos rube- 
žiaus.

Pranešimas sako, kad fran­
euzai su anglais gerai laikosi 
ant linijos nuo Cambrai-iki Le 
Cąteu. Šitie miestai yra jau 
gana toli nuo Belgijos rube- 
žiaus. Vakar buvo pranešta, 
kad franeuzai užpuola vokie­
čius prie Maubeuge’o, Belgijos 
parubežyj. Dabar reiktų ma- 
hyti, kad tas užpuolimas jiems 
nepasisekė, ir jie turėjo bėgti 
apie 20 mylių iki Cambrai ir

PARYŽIUS, Aug. 27. — Fran- 
ci jos ministerial vakar rezigna­
vo. Premjeras Viviami pasi­
rinko naujus ministėrius. Visi 
jie radikalai; tarp jų yra du So­
cialistų partijos vadai: Marcei 
Sembai ir Julės Guesde (Ged.)".

Francijos ministerial dabar

Ministerių tarybos pirminin­
kas, ministeris be portfelio —

prie

FERRATA GAL BUS 
POPIEŽIUS.

RYMAS, Aug. 27. — Kardi­
nolo Ferrata šalininkai sako, 
kad jisai turįs daugiausia šan­
sų būti išrinktas popiežium. Jo 
šansus padidinus ta aplinkybė, 
kad stipriausis jo konkurentas 
kardinolas, Diomede Folconio, 
viešai atsisakęs nuo kandidatu- 
ros.\

’OO
er

LONDONAS, Aug. 26. — Pra­
nešta, kad vokiečių žemė Togo- 
land Afrikoje pasdavė be sąly- 
Isu. Franeuzai su anglais už­
ims ją ketverge.

oo
CHRISTIANIA; Norvegija, 

Aug. 26. — Norvegijos laivai 
nebeturi kur plaukiot ir priver­
sti yra stovėt ant vietos Christi- 
anijoj. Daugiaus kaip 200 lai­
vų stovi Christianijos uoste.
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Le Cateu randasi už 40 mylių 
nuo Belgijos rubežiaus. Cam­
brai yra svarbus apginklus mie­
stas Nord departamente už 32 
mylių nuo Lille.

Kad nieko nepranešta apie 
mūšį prie Maubeuge, tas matyt 
reiškia, kad franeuzai ten buvo 
labai sumušti ir gal net atida, 
vė vokiečiams Maubeuge’ą.

Nukentėję šiaurėje, franeu­
zai užtai, sako, turėjo geresnį 
pasisekimą pietuose, prie Lo­
taringijos.

Franeuzai buvo užpuolę Lu- 
neville miestą, .kurį vokiečiai 
buvo atėmę nuo franeuzų ke­
lios dienos atgal. Prancū­
zams, sako, pasisekę miestą at­
siimti.

Ant visos linijos betgi fran- 
teuzams reikėję pasitraukti at-

Svetimųjų dalykų ministeris
— Theoiile Dclcasse.
Karės ministeris — Alex, Mi­

ll era nd.
Vidur, dalykų ministeris — 

L. J. Malvy.
Teisių ministeris—A. Briand.
Laivyno ministeris — V. Au- 

gagneur.
Finansų ministeris — Alex.

Ribot.
Viešųjų mokyklų ministeris

Viešųjų darbų ministeris — 
Marcei Sembat.

Komercijos ministeris — G.

Kolonijų ministeris — G. 
Doumergue.

Agrikultūros ministeris — F.
David.

Darbo ministeris —,B. Mar­
tin.

Ministeris be portfeliaus —

Ministerijos permaina buvus 
reikalinga tam, kad Fran< ’ 
valdžia butų kuolabiausia 
tinkama žmonėms, 1 
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Belgijos armija nėsantCvisai 
uždaryta Antwerpene. Ji nu­
vijusi vokiečius nuo Malines i- 
ki Valverde i ratmušė nuo vo­
kiečių vienų armotą. Visas 
kelias nuo Malines iki Valver­
de esąs nuklotas žmonių ir ar­
klių lavonais.

M

LONDONAS, Aug. 27. — Iš 
Amsterdamo telegrama prane­
ša: “Belgijos pasiuntinys 
goj apreiškė, kad Belgijos kilni* 
gaikštis Jurgis de Ligne, kurs 
pastojo liuosnorių Belgijos ar- 
mijon, ir grafas Vanderburch, 
trečiojo belgų lancerių pulko 
leitenantas, buvo užmušti mū­
šyje prie Diesto.
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Kares žinios

Redakcijos Straipsniai

japonais

nusi

Skaitytoju Balsai
SUVAŽIAVIMO KLAUSIME

K. AriMnas.

Sakysite,lenkai gavo autono- 
nomiją (teisingiaus sakant, au­
tonomijos pažadėjimą), žydai

Socialistai visur neužmiršta, 
kad jie šiais metais tūri išrinkti 
bent vieną jeigu ne kelis atsto­
vus į Suv. Valstijų kongresą.

Del karės kaikurių Amerikos 
geležinkelių biznis sumažėjo, 
bet vidutiniškai visoj Ameriko­
je tavorų geležinkeliai pervežė 
dabar tiek pat, kiek ir pereitais 
metais tuo pačiu laiku.

Washington^ valstijoj soči 
alistai smarkiai agituoja už aš 
tuonių valandų darbo dieną 
Valstijos legisratura turės įves 
ti astuonių valandų darbo die 
nos įstatymą.

Pietvakarinėje Amerikos da 
lyje daugelis vario kasyklų bu 
vo priverstos užsidaryti del ka 
rėš Europoje.

1,500 amerikiečių vakar at­
važiavo New Yorkan iš Euro­
pos, kur juos buvo užtikus 
karė.

redaktorius, iš So

ANTWERPENAS, Aug. 26.- 
Belgij.os karalienė Elzbieta ne 
sutinka apleisti Belgijos. J 
dirbą dieną ir naktį Raudonoje 
Kryžiaus ligonbučiuosę.

Kalbės drg. St. Michelsonas, 
‘Keleivio
Boston’o, Mass. '

4 sept. Binghampton, N. Y., 
Rusnjokų svet., 25 Crandell st., 
vakare:

5 sept. Glen Lyon, Pa., Stig- 
mais svet., Main str.,; vakare

6 sept. Scranton, Pa., Audito­
rium svet., Main Ave.; po pietų*

6 sept. Pittston, Pa A. R.ukp 
svet., 183 N. Main str.; vakare.

11 sept. Edwardsville, Pa., 
nt gatvės; vakare. ' f

12 sept. Rhone-Hanover, Pa., 
Vaičiulio svet., Railroad st.;

ya kare.
13 sept. Plymouth, Pa., Aug. 

Stravinsko svet., 40 Ferry st.; 
po pietų.

13 sept. Wilkes-Barre, Pą., F. 
Kavaliausko svet., 57 Bank str.; 
yakare.

Po pietų pradžia 2-rą vai., o 
(vakarais 7-tą.

L. S. S. VII rajono sus. sekr.,

Hyman vakar atvažiavo 44 
kardinolai, kurie dalyvaus nau­
jo popiežiaus rinkimuose.

LONDONAS, Aug. 26. — An­
glijos pulkai užlaiko vokiečius 
tarp Giveto ir Dinanto. 20,000 
kanadiečių eis į karę.

. WASHINGTON, D. C., Aug. 
26. — Santykiai taip yra in- 
tempti, kad Turkija bile kurią 
valandą gali būti intraukta į 
visuotiną karę.

JAPONIJA IR SUV. VALSTI
JOS.

kare.
8 sept. Exeter Boro, Pa., M 

JGriškonio svet., Wyoming avė., 
vakare.

lijos talkininkę Franciją, japo­
nams nėra jokio išrokavimo.

Taigi visai nedaug tetrūksta 
prie to, kad karės audra, kuri 
siaučia dabar beveik visoje 

’.uropojS i rdalyje Azijos, pa­
kiltų ir šioje šalyje.

L. S .S. VU RAJONO PRAKAL 
BŲ MARŠRUTAS.

WASHINGTON, D. C., Aug. 
26. — Atėjo žinių, kad vokie­
čių sala Yap ties Amerikos sa­
la Guamu tapo užgrėbta. Vie­
nas prąjįešįmąs sako, kad ja­
ponai tą salą užgrėbė, antras 
pranešimas sako, kad anglai.

LONDONAS, Aug. 26. — Val­
džios presos biuras apskelbė 
šiandien, kad apie Namurą ne­
turi jokių žinių. Excange te­
legrama iš Ostende sako, kad 
Namuro paėmimas nepatvir­
tintas.

Philadelphios kliaučiai keti­
na streikuoti, jeigu nebus išpil­
dyti jų reikalavimai. Kriau- 
čiai reikalauja, kad butų su­
trumpintos valand. pakelta al­
gos, įvesta sanitariški pagerini­
mai dirbtuvėse ir kad butų pri­
pažinta jų unija (Internatio­
nal Ladies’ Garment Workers 
Union). Užvakar buvo jų mi­
tingas, kuriame nutarta pradėti 
streiką spalio 1 d.

. $5.00
.. $3.00
./. $1.00
. $7.00
kaina 2c 

Halsted St. 
Telefonas, Canal 1506

I. S. Turgenev.
Du Turčiu

TOKIO, Japonija, Aug. 26 — 
Japonai sprendžia, kad Kiau- 
Čau turės pasiduoti be kraujo 
praliejimo. Sako, vokiečių 
garnizonas, apsuptas iš visų 
pusių, .turės iš bado pasiduoti.

Kada prie manęs giria Rot- 
shildą ,kuris iš didelio savo pel­
no skyria tūkstančius auklėji­
mui vaikų, gydimui ligonių, 
senelių prieglaudai — aš giriu 
ir gėriuosi.

Bet girdamas ir gėrėdamos 
aš negaliu ne atsiminti vienos 
neturtingos ūkininkų šeimy­
nos, priėmusios našlaitę — gi­
minaitę į savo griūnančius na­
melius.

— Paimsim mes Katriutę,
— skundžiasi boba: — paskuti­
niai musų skatikai ant jos išeis,
— nebus už ką nusipirkti drus­
kos ir pasudinti bulvienės.

O męs ją.... ir nesudintą, 
—r atsakė kaimietis, jos vyras.

Toli Rotchildui iki to kaimie-

singiaus sakant, pilietybės tei­
sių pažadėjimą), tai kodęl-gį 
negali savo autonomijos gąuli 
ir lietuviai? ■ ....

Dievai žino, gal ir gali. Bet 
dalykas ne tame. Jeigu kal­
bame apie lenkų ir žydų laimė­
jimus, tai nereikia užmiršti,

NAUJIENOS
Pirmas Lietuvių Dienraštis Amerikoje 

Eina iš Chicagos kasdien, išskiriant Nedčl 
dienius.
Leidžia Naujienų Bendrovė.

Prenumeratos kaina:
Chicagoje—per išnešiotojus 12 centų sa 

vaitėje. Pačtu siunčiant, Chicagoje me 
tams £.00; pusei metų $3.50.

Kitur, ne Chicagoje, metams
Pusei metų...............................
Dviem mėnesiam....................
Europoje, metams ................

Pavienių dienraščio numerių 
Adresas: Naujienos, 1841 S
Chicago, I1L

Japonų užpolimas ant vokie­
čių provincijos Kiau — Can pa­
darė nemaža rupesties Suvie- 
nytomsioms Valstijoms. Jos 
bijo, kad joms neišeitų taip — 
pat, kaip ir Vokiečiams.

Suvienytosios Valstijos turi 
Tolimuose Rytuose Filipinų sa­
las, kurios joms yra ypač svar­
bios tuo, kad jos guli arti Chi- 
nijos, su kuria Amerika veda 
plačią pirklybą.

Netekti Filipinų butų sunkus 
smūgi šios šalies biznieriams, 
todėl jie verstų valdžią nieku 
budu neapsileist 
Pasikėsinimas japonų ant Su­
vienytųjų Valstijų kolionijos 
Tolimuose Rytuose intraukti 
jas į karę, kuri joms neatneš­
tų nieko dauginus, kaip tiktai 
nuostolius.

O japonų užpolimas ant Kiau 
— Čau rodo, kad jie gali tokį 
pat nemalonumą padaryti ir 
Amerikai.

Jau nuo daugelio metų japo­
nų politika atkreipta į tai, kad 
užviešpatavus rytinėje Azijoje.

Ikišiol ji tenai turi visą eilę 
galingų konkurentų: Angliją, 
Franciją, Vokietiją ir Suvieny- 
tosias Valstijas. Visos los ša- 
lįs pasiėmė sau po sklypą že­
mės Chinijos pakraščiuose tuo 
tikslu, kad panaudojus ją sau.

Chinija, mat yra didelė ša­
lis, priskaitanti į keturis šimtus 
suviršum milionų gyventojų.

LONDONAS, Aug, 26. — Iš 
Stockholmo pranšeta, kad vo­
kiečių ir rusų kariški .laivai 
šaudėsi į vieni kitus ties Finlan- 
dijos intaka. Patikrinimo ši­
tos žinios nėra.

PARYŽIUS, Aug. 26 — Karės 
ministerija dvylika valandų ty­
lėjo. Po to išleido trumpa 
pranešimą: “Didysis mušis ei­
na neblogai mums.”

Tai reiškia, kad franeuzai su 
anglais atlaiko vokiečių užpuo­
limą.

Paryžių nudžiugino dar ži­
nia, kad anglai skubiai siun­
čia daugiaus kareivių pągelbon.

Suvienytos franeuzų ir ang­
lų armijos ypač stengiasi ap­
ginti tas vietas, pro kurias vo- 
kečiams atsidarytų lengvas ke­
liąs į Paryžių.

Pranešta, kad tarp Meubeu- 
gę’o ir Giveto franeuzai su ang­
lais atmušę vokiečių užpuoli­
mą^ Skerdynės buvo baisios 
ir vokiečiai turėjo pasitraukti 
į Belgiją.

Franeuzai vėl buvo pereję 
prie užpuolimo dešiniame spar­
ai m generolas Joffre liepė 
liauties užpuldinėjus ir laiky- 
ties apsigynimo, kol vokiečiai 
nebus atmušti ant visos linijos.

Karės ministeriją praneša, 
kad franeuzų kareivių dvasia 
nėra nupuolus, vienok visi su­
pranta, kad jų padėjimas yra 
neapsakomai, blogas. ■ -

Kokios baisybės dedasi mū­
šyje, negalima nei apsakyti.

Vokiečiai nei valandai nesi­
liauja ėję ant franeuzų, ir kur 
tik jie eina, ant jų kaip lietum 
pilia franeuzų armotų bombos 
ir šautuvų kulkos.

Kiek gyvasčių šiame mūšyje, 
jau pražudyta, apie tai žinių 
nėra. Yra betgi pranešimų, 
kad tose vietose, kur franeuzai 
atmušė vokiečius, kelias fran- 
euzams buvo užtvenktas krūvo­
mis lavonų, siekiančiomis iki 
krutinės.

Visi stebisi vokiečių kareivių 
narsumu. Po smarkiausia 
ugnim jie eina priekin sudary­
tomis eilėmis 
pasidaro k u 
puolusiųjų stoja tuoj gyviej 
eina toliaus, kol ir tų neužmu­
ša. Atakose kartu su karei­
viais eina ir oficieriai, todėl už­
muštųjų vokiečių oficierių 
nuošimtis yra didelis.

gauti, o ne vien pažadėti). 
Memorialų nerašė nė lenkų, ne 
žydų tauta. 

• I

Lenkams ir žydams tapo pa­
žadėta laisvę del to, kad caro 
valdžia jų bijosi.

Tai tiek apie memorialų ver­
tę. Tečiaus jeigu katram ir 
išrodo, kad tie memorialai yra 
baisiai svarbus dalykas, tai ir 
jie turėtų suprasti, jogei dabar 
visai nepatogus laikas siunti­
nėti juos valdžioms. Jos šian­
die taip užimtos kare, kad joms 
visai nesikiš skaitymas ir svrs- 
tymas kokios ten popieros, 
atėjusios iš Amerikos nuo bū­
rio žmonių, apie kurios jos ne­
turi mažiausio supratimo. Na, 
ir tuo budu visas musų darbas 
nueis tuščiais niekais.

Ne, ne taip reikia veikti.
Turime ne šokinėti ir karš- 

čiuoties, bėgdami vieni kitiems 
už akių, bet — rimtai svarstyti 
ir organizuoties,

• Turime padaryti taip, kad su­
važiavime dalyvautų 'kiek ga­
lint daugiaus žmonių. Turi­
me gerai prisirengti prie klau­
simų, kurie bus pakelti suvažią- 
vime. Kad ne, (ai išeis vienas, 
jovalas.

Todėl aš patariu suvažiavi­
mą šaukti nieku budu ne anks- 
čiaus pabaigos ateinančio mė­
nesio.

Manau su manim sutiks visi, 
kuriems rupi ne pasireklia- 
mųoti, naudojantis dabartiniu 
žmonių ūpo pakilimu, bet nuo­
sekliai veikti musų . tėvynės 
naudai. Dieveris.

Amerikos lietuvių suvažiavi­
me turi dalyvauti visi lietuviai; 
be partijų skirtumo.

Aš nenoriu čia to dalyko pla­
čiau darodinėti, nes man rodos, 
kad*jisai yra kiekvienam aiš­
kus.

I Pasakysiu tiktai keletą žo­
džių apie suyažiavipio laiką.

Mano nuomone, skubinties 
suvažiavimą daryti nėra reika­
lo: net neverta.

Kaip tik eilėse 
spraga, vietoj • • i ir

Caro talkininkai yra Franci- 
ja ir Anglija. O jos negali ves­
ti karės be pinigų. Gi didžiau­
si pasaulyje piniguočiai yra 
Rotšildai .

Tie Rotšildai — žydai. Tai­
gi jie ir pasakė Francijai ir An­
glijai: “Mes duosime judviem 
pinigų, bet tiktai tada, kada ju­
dviejų sėbras caras, kuris nuo­
latos skriaudžia 
lenks prieš juos.

Frąnęijai ir An 
nieko daugiaus, 
pildyt Rotšildų ultimatumą ii 
priversti Rusijos carą pasiklo 
nioti žydams.

Ir carui nebuvo kitokio išė 
jimo, kaip tiktai paklausyti sa 
vo

PEKINAS,-Chinija, Aug 26.— 
Japonų kariuomenė išsodinta 
iš laivų Šantungo pussalyje. 
Japonų transporto laivus ap­
saugojo Anglijos kruizeriai. Sa­
ko,, kad iš fortų vokiečiai šau­
dę į Anglijos laivus ir užmušę 
dešimtį žmonių.

Vokiečiai išklojo minomis vi­
są įeigą į Uostą. Jie taipgi per­
kėlė fortuose savo didžiąsias 
armotas į kitas vietas, kad japo­
nai iš žemlapių, kuriuos jie tu­
ri ,negalėtų pasinaudoti.

talkininkų ir išleisti mani- 
ą. Nes be Francijos ir An­

glijos pagelbos jisai neįstengtų 
kariauti su vokiečiais.

Pinigų karaliai šioje gadynė­
je yra galingesni už “Dievo pa­
teptuosius” “svieto valdonus.”

tai Europos valdžioms, japonai 
turėjo atiduoti Mandžuriją su 
Port Artūru rusams.

1904 m. japonai del Mandžu- 
rijos susipešė su Rusja ir liko 
pergalėtojai.

Šioje valandoje, kada visa 
Europa užimta kare, japonams 
pasitaiko patogi proga išvyti iš 
Tolimųjų Rytų ir kitus savo 
konkurentus.

Ataką ant vokiečių ji jau pa­
darė. Labai galimas daiktas, 
kad sekamoji ataka bus at­
kreipta prieš Suvienytosias 
Valstijas, nes tuo tarpu už­
kabinti Angliją, su kuria japo-

PĄRYŽIUS, Aug. 26. — Ofi­
cialiai pranešimai sako, kad 
anglų ir franeuzų kareiviai at­
ėmę kaikurias pozicijas iš vo­
kiečių Belgijoje.

Vaiktį paroda vakar buvo 
New Jersey valstijos mieste As­
bury Park. ’ Daugiaus kaip 
tūkstantis ir biednų ir bagotų 
vaikų buvo surinkta; reginys 
buvo labai gražus.

Šioje valandoje Lietuvai mes 
vis viena negalime paduoti sa­
vo rankos, nes ji yra visiškai at­
skirta nuo musų, ir veikiausia 
taip bus keletą mėnesių.

Kaikurie betgi mano, kad jau 
ir dabar Amerikos lietuviai ga­
lėtų darbuoties Lietuvos labui, 
nors ir nesusižinodami su ja: 
būtent, per svetimas valstybes. 
Jie pataria mums parašyti me­
morialą (prašymą)ir pasiųsti 
jį visoms Europos, ir net Su­
vienytųjų valstijų, valdžioms, 
kad Lietuvai duotų laisvę.

Mane ima juokai, kada aš 
girdžiu kalbant apie tuos me­
morialus. Niekados, niekur, 
jokiai tautai memorialų rašy­
mai nepadėjo. Nepadės jie ir

Vienas laikraštis mėgina at­
sakyti į klausimą, kodėl Rusijos 
caras staigu- pasidarė geras žy­
dams.

Caras visuomet buvo nuož­
mus žydų persekiotojas. Nuo 
galvos iki kojų jisai yra apsi­
taškęs nekaltų žydų krauju. 
Todėl netikėtinas yra daiktas, 
kad savo manifesto žodžius — 
“mano numylėtieji žydai”—ji­
sai pasakė iš tikros širdies.

Laikraštis aiškina dalyką ši-

....... i.. ...

LONDONAS, Aug. 26 Ka­
rės ministerijos , žinių biuras 
šiandien paskelbė:

“Vokiečiai smarkiai užpuo­
lė franeuzus ant viso Elzas-Lo- 
taringijos rubęžiaus, bet buvo 
a’mušti ant viso:-. linijos su di- 
de’iais nuostoi'ais. Mušis dar 
vis tebesitęsia.”

monijos. Tuksiančius metų 
ji gyveno atsiskyrus nuo viso 
pasaulio. Milžiniškas kapita­
lizmo augimas kitose šalyse jos 
beveik nepalietė.

Bet kapitalas galų gale vis­
gi įsiskverbė į chinų žemę. Ji­
sai išmokino chinus vartoti fab­
rikuose pagamintas prekes, ir 
jisai ėmė jiems pristatinėti jų. 
Pelnas išto buvo nepaprastai 
didelis.

Į Chiniją tečiaus smelkėsi 
nemažiaus už minėtųjų augš- 
čiaus šalių kapitalistus japonai. 
1894 m. tarp japonų ir chinų 
Kilo karė, kuri pąsibaigė japo­
nų laimėjimu. Kad ne kitos 
valstybės, japonai jąu tada pu­
tų pasiglemžę dalį Chinų teri­
torijos. Užprotestavus prieš

a ;a..;
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visur pirmutines

(Bereljefas)

Kasdien pirmiausia jas gauni
Kasdien naujausias
geras žinias jus paduoda

naujesniu žinių paduoti
Naujienasuz

apie darbininkus antsavęs

KUR BUTŲ ŠIĄDIEN ŽMONI­
JA JEIGU NEBŪTŲ SPAUDOS?

Musų nauja $4000.00 raidžių 
rinkimo (Linotype) mašina. :f

Chicago^ mokyklų užveizė- 
toja Ella Flogg Yong galų gale 
sugrįžo iš Europos ir pasakoja, 
ką mačiusi kariaujančiose ša-

Koroneris .Ho f fmanas, pa­
siuntė prezidentui Wilsonui ra­
portą, kuriame nurodo, kad jei- 
gUiSuy. Valstijos tik norės pa­
sirūpinti, tai sekančiais metais 
nereiks mirti 109,999 žmonėms.

zmogzu 
— Klau

£KONIO 
’5TAIŲJ1

S. Extra vi 
Valdybos susi 

28 d. rue

VIII Rajono L 
sų komisijų 
rinkimas bus*pėtį 
pjučio (Aug.) 191 
Shileiką, 1671 Milwaukee avė 
7:30 vai. vakare.

VIII raj. L. S. S. Seki

Revizijos taryba nutarė su­
mažinti karės laikui taksas ant 
bankų 15 nuošimčių.

to. Mokestis sulyg ilgumo 
darbo valandų labai menka.

Gi unijinėse valgomų daiktų 
sankrovose darbininkai 
nuo 6 v. ryto iki 7 vai

— Korespondentą? — Na, ži 
nai ką: išgersiva pirmiau stik 
lą arbatos.

CHICAGOS DRAUGIJŲ SĄ 
JUNGOS DIREKTORIŲ 

ATIDAI.

Nei vienas laikraštis

pat vasaros mėnesiais sankro­
vos buna uždarytos ketvergais 
po piet, nuo 12 vai.

Bandyta buvo sutrumpinti 
darbo valandas, bet nieko nei­
šėjo (Kensington, Ill.). Jei 
kur r buna neva taikomasi prie 
unijos reikalavimų — sankro­
vos uždaroma pažymėtu laiku, 
—tai visuomet darbininkai dar 
ilgai turi dirbti už uždarytų du-

Dabar Jums puikiausia pro­
ga uždirbti didžiausius pinigus 
užrašant pirmą lietuvių dien­
raštį “NAUJIENAS.” kiekvie­
nas žmuogs nori dabar sužino­
ti apie karę, apie tai, kas dedasi 
kiekvieną dieną pasaulyje. Da­
bar lengva užrašyti 
NAS” kiekvienuose 
Uždarbis geriausias.
mesti die,nos darbą, gali užra­
šyti vakarais. Vienu vakaru 
gali daugiau uždirbti, negu vi­
soje savaitėje prie sunakus dar-

Maž-daug toks pat padėjimas 
ir kituose lietuvių bizniuose. 
Mačiau darbininkus tūloj lie­
tuviškoj valgykloj, dirbančius 
ištisas 24 vai., jeigu neskaityti 
menkų poilsių, kuomet apsisto-

'evotkuhme n 1 uNA

— ir ne vagj.
— Ne vagį? Tai kasierių, 

geležkelininką, kariškąjį pirk­
lį, rusiškąjį mecenatą, advoka­
tą, geraširdį redaktorių, viešą 
labdarį? Visgi eisim, padėsim

kvailu žvilgiu, eina dideliais 
žingsniais ir sausa, kaip paga­
lys, ranka stumia prieš save ki­
tą moterį.

Ta moteris didelio ūgio, ga­
lingai petinga, Herkuleso raų- 
męnimis, piaža galvele ant jau­
čio kaklo — ir akla — savo ke­
liu, stumia nedidelę, liesą mer-

Vaikai turi .nelaipioti ant 
elektros liktarnių stulpų. Va­
kar Martinas Pederkėvičiukas, 
13 metų vaikas, 1835 W. 22 st., 
lipo ant elektros liktarnės stul­
po ir sutiko nelaimę. Trenkė 
jį elektra 
šoną, o krisdamas jis dar pra 
simušė galvą.

Valstijos ir miesto valdžia 
nori įvesti, kad butų apžiūri­
mos visos karvės ar neturi jos 
tuberkuliozio (džiovos perų).

Tik vienos šios mergaitės re; 
ginčios akįs; ji spiriasi, atsig­
ręžia atgal, pakelia laibas gra­
užias rankas, jos gyvas veidas 
reiškia nekantrumą ir drąsą; 
ji nenori eiti, kur ją stumia... 
ir visgi turi pasiduoti ir eiti. 
Necessilas —
Kam patinka — tegul verčia

Gyvulių į stock - yardas vėl 
daųgiaus atvežama. Vakar 
atvežta: 15,000 galvijui 25,000 
kiaulių ir 25,000 avių. Ant 
marketo kiauliena buvo piges-

Atsišauk tuojaus. Buk pir 
mutiniu. Rašyk šiandien, c 
gausi visas informacijas kas 
link agentavimo.

Adresuok:

Industrialist ai Chicagoje no­
ri Sutverti groserių darbininkų 
uniją. Subatoj, Aug. 29, šau­
kia jų mitingą, 180 W. Wa­
shington str.

Armija kandidatų į visokius 
urėdus stengiasi patikti bal­
suotojams, bet ne visa iškarto, 
o kiekvianas kandidatas pavie­
niui. Aiškus dalykas, su tokia 
tvarka visi jie negali laimėti. 
Socialistų partija nekiša pir- 
mon vieton atskirų žmonių, 
nes už savo kandidatus ji atsa­
ko, kol tik jie yra socialistai. 
Žiūrėkite į partiją, o ne vien į 
žmones. Darbininkų partija 
yra socialistų partija.

Tarp Lietuviškų 
L^Biznių

Silvestrą Sulorį, 4319 S. Pau­
lina str., suėmė policija už už­
mušimą Antano Rapatzo, 4325 
S. Paulina str. Jiedu buvo su­
siginčiję del karės.

NAUJIENOS
1841 S. HALSTED STREET 

Phone Canal 1506.

Vyriausias anglų kariuome­
nės koma nd u o toj as lordas Kit­
chener sako, kad “tiktai gerai 
pavalgęs kareivis gali tinkamai 
išpildyti savo pareigą.” Tas

mis iki 10—llval 
Nedėliomis nuo 6 iki

W. C Landis, 511 Wells str. 
pardavinėjo falšivas insurant 
ce popieras. Suareštuotas.

Vakar atvažiavo Chicagon 
du traukiniu ateivių, vienas 
traukinys iš Kanados, kitas iš 
New Yorko. Visi ateiviai at­
vežti iš Rotterdamo. Važiavę 
jie jurtomis arti mėnesio. Ka­
da išvažiavę, tai karė tik ką bu­
vus apreikšta.

R. McCormickienė iš Chica- 
igos pasiuntė Rusijos iarienei 
čekį ant $1000 pagelbai sužeis­
tiems.

Ch. Dr-jų Sąjungos direkto­
rių susirinkimas įvyks pėtny- 
čios vakare, rugpjūčio-August 
28, 1914, apie 8 vai. vakare, 
Aušros svetainėje, 3149 S. Hal- 
sted sts Apkalbėjimui yra 
daug svarbių reikalų ir buvi­
mas kiekvieno direktoriaus yra 
būtinai reikalingas. Malonė­
kite atsilankyti.

Miesto marketo komisija 
svarsto apie įvedimą miesto 
marketų, kur žmonėms maistas 
butų pigiaus pardavinėjamas, 
Tik svarstymas kažinko per­
daug lėtai eina. New Yorkas 
greitesnis už Chicagą. Ten 
jau nuo rugsėjo 1 d. bus ati­
daryti keturi miesto marketai.

Reikėtų visems lietuviškų 
biznierių darbininkams organi-

Du draugu sėdėjo už stalo ir 
gėrė arbatą. Netikėtas triukš­
mas pasidarė ant gatvės. Gir­
dėt gailestingas dejavimas, 
biaurus koliojimasis, išsiverži­
mai pikto juoko.

— Ką nors muša, — pastebė­
jo viens draugų, pasižiūrėjęs

tokias valandas ir mokestis 
kokios yra mokamos kitur pa 
našiose vielose. K. B

ninku susini 
kos: krautuvių klerkai (ir tai 
rodos tik susitvėrė savitarpi­
nės pašelpos dr-ja) ir spaustu­
vių darbininkai (Liet. Zecerių 
S—ga Am.). Pradėjus organi- 
zuoties spaustuvių darbinin­
kams tarp “bosų” kito sumiši­
mas, pradėjo atleidinėt neku-

“NAUJIE- 
namuose. 
/ Nereikia

SPAUSTUVĖ kadaisia papra­
sčiausias lietuvių biznis, dabar 
imąs nykti ir užleisti savo vie­
tą ddelėms spaustuvėms. Prie 
tų spaustuvėlių visuomet buvo 
pinigų siuntimo ir laivakorčių 
pardavimo agentūros, knygy­
nai ir k. Spaustuvės mažos: 
keletas kastų raidžių, mažas 
presukas. Darbininkas dirba 
kol tik buna atdaras ofisas, nes 
jis ir ofiso biznio užiurėtojas. 
Patįs savininkai bemoksliai il­
gai šiaip-taip atlikti lik lietuviš­
kus darbus. Mokestis $8—$9
savaitėj . Apie sanitariškumą 
nėra ko ir kalbėti; jos buna už­
pakalyj, tamsios, prismirdę, ne­
retai buna drauge spaustuvė, 
virtuvė ir miegamasis kamba­
rys. -Didesnėse spaustuvėse, 
ypatingai, kur išeina laikraš­
čiai, sąlygos geresnės. Ten 
dirba paprastai nuo 8 v. ryto 
iki 6 v. vak. ir sukatomis iki

tleidinėt neku- 
riuos darbininkus, bet ir tarp 
pačių darbininkų nėra vieny­
bės, visi bijosi viens kito, bijo- 

Zecerių reika­
lavimai: 8 vai darbo dienas ir 
$22.00 mokesties savaitėj.

tokį nesutvarkytą dąrbą mes 
visuomet stovime, o reikalavi­
mas sutvarkyti darbą visuomet 
atsiliepia ant biznieriaus kiše- 
niaus ;todėl iš čia ir isėna, kad 
socalistai “griauna’’ biznį. O 
gal-but daugelis tokių biznių 
turėtų užsidaryti, jei jie priver-

Jonas Buęina, 4302 S. Honore 
str., susibarė ųž vištas su St. ša- 
minskiu, 4308 S. Wood str., ir 

su plytą. J.. Bacį^ąą 
suiųatąš

“NAUJIENOS”
1841 So. Halsted st., Chicago, Ill

NEPAM AT OMAS.
• Ji: — Jųnai, aš niekur nega-« 

|iu rasti savo naąudyuioą siuto.
Jis: — Pažiūrėk, gal tu jį turi

— Prasikaltėlį? 
dį? — paklausė kitas 
syk, kas jis nebūtų, negalime 
leisti beteisės. Eiva, apginsi- 
va jį •

— Kad čia ne žmogžudį muša.
— Ne žmogžudį? Tai vagį? 

Vistiek eiva, atimsim jį nuo mi­
nios.

Dramatiško Ratelio mėnesi­
nis susirinkimas įvyks ketv., 27 
d. rugpjūčio (Aug.) 1914, “Au­
šros” svet. 3149 Sp. Hąlsted st., 
7:30 vai. vakare.

Dramatiško Ratelio nariai 
malonėkite atsilankyti.

Lietuviams socijalistams tan­
kiai primetama, kad jie nesirū­
pina “lietuviškuoju” bizniu, 
jį griauna ir tuo daro skriaudą 
“musų tautai.”

Šiandien pirklyba yra neiš­
vengiama, visa dabartinė tvar- 

• ka paremta ant pirklybos. 
Ir mums vistiek, kas tąja pirk­
lyba užsiima — lietuvis ar ki­
tas. Bet mums rupi, kad darbi­
ninkai, diębantįs tose įstaigose 
nebūt skriaudžiami. Su tuo so- 
cijalistai kovoja, nežiūrėdami 
tautybės.

Koks darbininkų padėjimas, 
kurie dirba 
nierius?

Lietuviai užsiimantįs preky­
ba, dažniausiai yra bemoksliai, 
nieko arba mažai suprantantįs 
apie pirklybą; taip — pat ma­
žai jie išmano ir apie amatus.

Pas visus amatninkus varto­
jamas rankų darbas vietoj da­
bartinio mašinų darbo. Atsi­
tikdami nuo kilų pramoninin­
kų ir amatninkų, kurie vartoj’a 
geresnes mašinas, kad išlaikius 
konkurenciją prieš galingesnį 
priežą, jie verčia savo darbi­
ninkus dirbti ilgas valandas ir 
mažai apmoka už darbą . La­
bai retai kur pas lietuvius bu­
tų žiūrima į darbo valandas ar 
butų geriaus apmokamas dar­
bininkas.

KARČIAMA pirmutinis lietu­
vių biznis, ii’ jų daugiausia yra, 
Chicago j net po kelis vienam 
bloke. Darbininkai dirba nuo 
5 vai. ryto iki 1 vai. nakties, 
su trumpa pertrauka dienoj, 
bet nustatytų valandų nėra, ka­
da karčiamninkui patiko — pa­
leido pasilsėti.

VALGOMŲ DAIKTŲ SANK­
ROVOS tai antras po karčiamai 
biznis. Darbininkų padėji­
mas apgailėtinas. Darbinin­
kai turi dirbti nuo 4—5 vai. ry-

NAUJIENŲ Spaustuvėje atlie- 
kami visokį spaudos darbai, di­
deli ir maži, nes ji geriausiai 
įrengta ir vedama atsakančių ži­
novų. čionai spaudinama se­
kanti laikraščiai: NAUJIENOS, 
ŠAKĖ, JAUNIMO SAPNAI, įvai­
rios knygos ir visi kiti dideli ir 
maži apgarsinimai.—Turėdamos 
kokį nebūk spaudos darbą, pa­
vesk jį NAUJIENŲ Spaustuvei.

pietų. Mokestis.. $12—$18.00 
savaitėj.

Unijinėse spaustuvėse darbas 
nuo 8 v. ryte iki 5 vai. po piet. 
Mokestis $24.00 savaitėj (Chi-

I. S. Turgenev.

Necessistas Vis Libertas.

LUBLIN ’ ‘ ’
7 . -- -

’gPLO-C* -----------

ninkams ir sutrumpinti ckirbo 
valandas.

Pažymėtinas 
mažų biznierių darbininkus y- 
ra daug sunkiau organizuoti, 
negu dirbtuvių darbininkus. 
Mat čia “bosas” gerai žino kiek­
vieno savo darbininko elgimą­
si ir greitai gali nuo darbo pra­
šalinti, pagalios daugelis bijosi 
į akis ką-nors “bosui” pasaky-

/. S. Turgenev. .

Korespodentas

Nevienodai ir nelygiai aUiekami? 
lygiai taip jau kaip ir yi$i kiti 
darbai. Vieni atlieka juos ge­
naus, kiti blogiaus. Tas prigu­
li nuo žmonių supratimo dalies 
ir technikos.

NAUJIENŲ SPAUSTUVĖJE at­
liekami spaudos darbai su sko­
niu, gražiai ir greitai, nes kiek­
vienas darbininkas dirba vien 
tiktai speciali darbą ir tokiu ba­
du gali darbą kur kas geriaus 
atlikti, negu tenai, kur vienas 
atlieka visus įvairius darbus.

Restoranų darbininkės vis 
dar tebestreikuoja ir vis tebe- 

' piketuoja. Prie Knabo resta- 
ranų mieste tyčiai vaikšto mer- 

’ gaites užsidejusios ant kruti­
nės po lentą su užrašu: “Su 
Jūsų pagalba mes laimėsime.” 
Išrodo kaip kankinės.

pramonės darbi 
anizavo dvi ša

į
«
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Naujienų” adm

Pardavimui

49th Ave., Cicero, Ill
Telephone Monroe: 6020

svetainėj, 4837 W. 14 str., Ci

LIETUVIŲ

no va

NEPAPRASTAS IŠPARDAVIMAS
Vyriškų Marškinių Subatoj

neužmirškite ateiti SUBATOJ

Mano

Chicago, Ill Chicago, Ill.

Musų bankas, kapita­
las ir perviršis tapo pa­
didintas iki $275,000.00

Senas 
atlier 
metų

. Salasevičiaus sve- 
uva nedėliomis po

Musų depozitoriai ne 
susirūpinę del savo pini

DR. CORLISS
THE DENTIST/j

Vyrų melini darbiniai marškiniai vertes 50c 
bus parduoti po.................................................

Pigiai 
OKLA, 
70 aki 
K. KŪGIS

Šiame banke yra lai 
komi Suv. Valstijų, mies 
to ir Valstijos pinigai.

Yra po priežiūra Vals 
tijos.

Prakalbas sakys ir prenumeratų rinks 
šiose vietose:

• Priimame depozitus 
taupinimui ant 3%. Pi­
nigus galima atsiimti ka­
da norint.

Pasibaigus karei ve 
siusime pinigus ir par 
duosime laivakortes.

Atsidarykite čekių są

Pirm, pagelbininkas — A. B 
12—136 pL 

Raštininkas protokolų
Raštininkas finans

PROGRESIVIŠKA PAŠALPOS
, DRAUGYSTĖ.

Valdyba:

PARSIDUODA Už PUSĘ KAINOS
GENTS FURNISHING STORE

915 W. 31st St. Chicago, Ill.

AUŠROS” MOKYKLA

dantis be jokio skausmo.
Chicago

T. J. KUČINSKAS.
NAUJIENŲ” ATSTOVAS

H. B. Stern
3442 So. Halsted str.

berne 
islis pardavi- 

Nori n tieji atvažiuosi. Neužsidėk su kitais 
tais ir neklausyk jų kalbų.

ANTON KIEDIS,
Peacock Mich. (Lake co.)

PETER HORAN
K ria ličius moteriškų ir 

drabužių 
prosiju visokias senus ir naujus dra 
bužius.
1207 So. Oakley avC.

įgentas, kuris šiose dienose 
jpielinkčse Pittsburgh©. Turi 

Naujienas” ir parduoti Ben-

parsiduoda farma už $600. 
STATION MUSKOGEE CO. 

ų su budinkais. Atsišaukite:
1628 N. Paulina st.

Stacijos, kuriose gaunama “Naujienos 
vieniais numeriais ir užsirašyti.

ritu
jeigu luojaus atsiras pirkėjas, 
randa. Užpakalyj keturi kamb 
gyvenimui.

714 West 31 st Street.

Parsiduoda groserne ir bu 
černe pigiai ir gerai išdirbta 
Vieta apgyventa lietuviais ir ru 
sais.

DRIGNATA
1358 SO PEORIA ST., CHICAGO

611 Lincoln Highway, DeKalb, Ill

DR. VINCO KUDIRKOS DRAUGIJA 
Steger, Ill.

Moteris ir merginos, mes dabar lai­
kome didelį išpardavimą. 40 centų 
nuo dolerio ant visų drabužių. Mes 
užlaižome didžiausią moteriškų rū­
bų krautuvę ant Bridgeporto.

S. BUFFENSTEIN
3447 So. Halsted st. Tel. Drover2073

Tel. Drover 7042
Lietuviškas dentistas,

DR. C. Z. VEZEL (VEZELIS).
4712 S. Ashland avė., arti 47 gtv

Ofiso valandos: nuo 9 išryto 
iki 9 vai vakare; šventomis die­
nomis nuo 8 išryto iki 1 vai po 
pietų.

Egzaminavimas dykai.

Užtaisyk savo dan­
tis, nes jau šal­
čiai ateina. Su 
šalčiais ateina ir 
skaudėjimas dan­
ty. Duok užtaisyt 
dantis žmogui su 
daug praktikos.
Aš per ilgus melus 
dagavau daug pra­
ktikos savo profe­
sijoje. Taigi atlie­
kai! savo darbą 
geriausia.

SOCIALISTŲ PARTIJOS LIETUVIŲ 
SKYRIŲ— 

Centro Komitetas: 
Organizatorius—A. Siderevičia, 

1347 S. ~ “* 
Protokolų Sekretorius
Iždininkas

Joe. Jani lis, 4347 So. Wood St.
BRIDGEPORT:

John K. Malela, 3336 So. Halsted St. 
“Aušros” Knygynas, 3149 So. Halsted St 
P. Kenutis, 3238 So. Halsted St.
J. Maskaliunas, 3319 Auburn Ave. 
Mikas Titiškis, 3357 So. Morgan St.
M. J. Damijonaitis, 901 W. 33rd St.

Viršininkai:
Prezidentas A. Yusas, Rox 200, Steger, Ill.
Vice-Prez. W. Stočkus, Box 435, Steger, 

Ill.
Protokolų Sekr. J. J. Dambrauskas, L. 

Box 364, Steger, Ill.
Fin. Sekret. J. Kelly, L. Box 283, Steger, 

Ill.
Iždininkas T. Sznekutis, L. Box 482, Ste­

ger, Ill.
Susirinkimų vieta- 

tainė. Susirinkimai 
pirmos kiekvieno mėnesio, 1 vai. po pietų

“KOVA”
1815 E. Moyamensing Avė., 

Philadelphia, Pa.

NORTH SIDE:
P. M. Kaitis, 1607 N. Ashland Avė.
Mathew A. Wabol, 1700 N. Wabansia Ave.

KENSINGTON, ILL.
M. G. Valaskas, 349 S. Kensington Ave.
J. Kiaune, 12000 Emerald Ave., West Pull 

man.
ATLANTIC:

John Naslenas, 4556 Wentworth Ave.
Doni. Galiūnas, 6004 So. State St.

50 c 
Draugijos ir Organizmų Evbliuci- 

50c 
25c

Draugijos ir organizacijos
Pasiskyrusios “Naujienas” 

Organu

Parsiduoda nedidelė krautuvėlė. 
Galima laikyti mėsą ir kitokius vai- 

Puiki vieta lietuviui biziiie- 
Labai pigiai galime atiduoti, 

Pigi 
iriai

Tel Drover 6038

SIUTAI IR OVERKOTAI 
f»o šie 

Ant Orderio
Žieminius siutus ir overkotus pa­
darau po $16 ant orderio. At­
silankykite į mano dirbtuvę, o aš 
užganėdinsiu jus savo darbu.

FRANK BANIS
4533 S. Marshfield avė. Chicago

Parsiduoda labai pigiai 
ir “pool room.” Priež 
mo Savininkas susirgo 
pirkti kreipkitės šio antrašu

dasi ir šokiu
narna naujausi europejiški ir ameri­
koniški šokiai. Paskirtais vakarais 
meldžiu atsilankyti šiuomi antrašu:

P. S. Dieniniam laikraščiui prenu 
nėra ta priimama tiž nuo gyvenau 
ių už Chicagos ribų .

SĄRAŠAS KNYGŲ PASIRINKIMUI 
. Moralybės Išsivystymas . 
. Nuosavybės Išsivystymas

Rugpjūčio 8 d. Kewanee, HI. rugpjiučio 16 
d. Springfield, Ill. Apart šitų vietų bus: 
Benld ,111., St. Louis, Mo., Herrin, Ill., Dor- 
riaville, III., Westville, Ill., Gtargetown, 
Ilj., Waukegan, Ill., Burnside .111.

K. JAMONTAS, general iškas vietinis 
“Naujienų” agentas, po kaucija. Turi tei­
sę užrašyti “Naujienas” ir parduoti Šerus.

JOHN MOZIER, generoliškas keliaujan­
tis “Naujienų 
atsilankys 
teisę užrašyti 
drovės šorus.

Pirm, pagelbininkas
St. Barzda, 8427 Kerfoot Avė.

Raštininkas protokolų
B. Diliunas, 8436 Vincennes Ave.

Raštininkas duoklių
J. Kriščiūnus, 8430 Kerfoot Avė.

Rašt. duoki, pagelb.
T. Binkis, 8144 Kerfoot Avė.

Iždininkas
J. Bankus. 8428 Vincennes Ave.

Duoklerinkiai
J. Marozas, 8437 Gilbert Ct.
M. žižiunas, 8400 Kerfoot Avė.

Mar ša 1 k h
J. Gvergždis, 8409 Kerfoot Avė.
/ Susirinkimai atsibuna pirmų subatų 
kiekvieno mėnesio Jono Baukaus svetai­
nėj, 8430 Vincennes Ave., Chicago, Ill.
DR-STĖ DIDŽIOJO LIETUVOS KUNI- 
GAIKQCIO GEDIMINO, KENSINGTON, 

ILL.
Pirmininkas—D. Shatkus,

152 E. 116th St., Kensington, I1L 
agužas,

12—136 place, Riverdalle, III. 
j—P. Lukauskis,

341’E. Kensington avė. 
Ig. Mincika,

, 105 St., Chicago, Ill.
Iždininkas—F. Shedvilas,

341 E. Kensington avė.
Susirinkimai atsibuna paskutiniame ne- 

dėldienyj kožno mėnesio 2 vai po pietų 
F. Shedvilos salėje, 341 E. Kensington avė., 
VYRŲ IR MOTERŲ APŠVIETOS DR-TĘS

VIRŠININKAI.
Pirminikas ,A. B. Liutkus,

1305 S 50th avė Cicero, III.
Vice-pirmininkas, F. Staliorius,

833 W. 33rd pl.. Chicago, Ill. 
Nutarimų raštininkas, Zig. Songailo,

1500 So. 48th Ct., Cicero, III.
Finansų raštininkas Kasp. Adomaitis, 

1417 So. 49th Ct. Cicero, III.
Kasierius Mary Bartkienė,

1500 So. 48th Ct., Cicero, Hl.
Susirinkimai atsibuna kas paskutini ne- 

dėldienj kiekvieno mėnesio nuo 1:30 p. m. 
J. Jukniaus svetainėj, 4837 W. 14 str., Ci­
cero. III.

S. M. MARKŪNAS
Patyręs Lietuvis Kontraktorius
Budavoju Mūrinius ir Medinius 

Namus; taisau Senus; pilu konkrito 
Fundamentus; turiu iš miesto vyriau­
sybės laidą (licence). Reikale kreipki­
tės šiuo antrašu:

S. M. MARKŪNAS
2459 W. 46th St., Chicago, Ill.

(Nuosavus Namas.)

TOWN OF LAKE:
K. K. Strzynecki, 4612 So. Ashland Ave. 
Frank A. Bukauskas, 4601 So. Paulina St 
A. Barškis, 4644 So. Paulina St.

Taisau
600 WEST 31 St

Šiaur Vakarių kam. 31 ir Wallace gat.

Aš turiu šimtus užganėdintų 
pacientų visoje Chicagoje. Pa­
klauskite jų apie mano metodą 
ir atlikimą darbo .

Aš duodu speciališkas kainas 
ant didelių darbų. Visas mano 
darbas yra gvarantuojainas. At­
eikite draugai pas mane ir leis­
kite man pataisyti jums dantis 
be jokio skausmo. ___

DR. F. E. CORLISS.
600 WEST 31 STRĖET 

Valandos: Nuo 9 išryto iki 9 va­
kare. Nedėliomis nuo 9 išryto 
iki 12 vai. pietų.

Phone Drover 5805

Julius Silsko
1122 SO DISPLANE ST, Chicago, Ill

Ar skaitai “LAISVE”
Jeigu dar neskaitai, tai tuojau už 

si rašyk arba pareikalauk vieno nu 
m ei* i o pažiūrėjimui.

“Laisve \ * - - - -
kų laikraštis 
bai padidinta, t 
svė” išeina 2 sykiu per 
paduoda naujausias 
pasaulio.

“Laisvėj telpa daug naudingų 
straipsnių, eilių, apysakų, juokų ir 
įvairių patarimų. Apart to, yra į- 
vestas speciališkas skyrius del mo­
terų.

‘Laisvės” kaina tik $2.00 metams, 
sei metų $1.00. Užsienyj metams 
1.00.
Nelauk ilgai, nes vėliau kaina ra 

si bus padidinta.
Adresuok šitaip:

“LAISVĖ”
183 Roebling st., Brooklyn, N. Y.

PARSIDOUDA FORNIČIAI.
Parsiduada nauji rakandai (forui 

čiai) už labai pigią kainą. Kam yri 
reikalingi atsišaukite šio adresu:

JONH WALULIS
1746 Brigham st. arti Wood st

4706 VAN BUREN ST., CHICAGO.

fKi Parūpina pirmos
‘ /*/ ihh liesos muzika ba-
/sĮį at Hams, teatrams,

-L- JW veselijoms, pagra-
bams ir L L

JesĮ Privažiuoti gali-
ma Harrison, Ma- 
dison ir Cicero av. 
(48tos) karais.

ATSARGIAU SU PINIGAIS
Kare Europoje pakėlė sumišimą tarpe žmonių nesigilinusių­

jų į pinigų klausimus. Kaipdaug yra tokių žmonių, kurie 
laiko savo pinigus namie arba nešiojasi su savim.

Šiandien, kaip ir pirma, saugiausia vieta Tamstos pinigams yra tai
VALSTYBINIS BANKAS

‘Naujienos,” sav

Tel. Austin 25091

HERMANO BENAS IR ORKESTRĄ

LIETUVIŲ FARMERIŲ KOLONIJA 
■» Guod. Tautiečiai: — Pranešu jums, 

kad atsisakiau nuo tos kompanijos, 
kurios žemę pirmiaus pardavinėjau 
Michigane dėlto, kad visas geriausias 
žemes išpardaviau, liko smėlynai, ku­
rių nenoriu savo broliams lietuviams 
parduoti, ant kurių negalės padaryti 
nei gyvenimą. Aš parduodu žemes 
tik su moliu, juodžemiu ar maišytas, 
geresnėse vietose, Mason paviete, Mi­
chigane apielinkėje Scottvilles, kuri 
pripažinta už geriausią žemę visoje 
Mįch ’ . ‘ _
sto LUDINGTON, šita žemė susidu­
ria su ta vieta, kuria pirmiaus lietu­
viais apgyvendinau. Parduodu iš­
dirbtas ir neišdirbtas žemes. Tiems, 
kurie tur daugiau pinigų, velyju pirk­
ti pradirbtas ar išdirbtas žemes, ant 
kurių atėjęs iškarto gali pradėti gy­
venti ir daryti pinigus. šitos žemės 
yra tiek vertos, kiek kitose valstijose 
parduodamos po kelis šimtus akras. 
Žemę parduodu prie gerų kelių ir fa­
brikų, kur gali savo produktus tuojau 
parduot. Kaino žemės pagal jų ge­
rumą ir išdirbimą, nuo $10 akras ir 
augšeiau. Jeigu važiuosi pirkti že­
mės, tai niekuomet nepirk pakol 
matysi manęs ,nes aš gyvendamas per 
8 metus šioj apielinkėj pažįstu žemę 
nuodugniai ir žinau visą apielinkę 
kaip savo kišenių. Pažinime žemės 
negali su manim susilygint nei vienas 
kitas agentas ar naujas farmeris. Pir­
kite žemę rudenyje, nes pavasaryj že­
mė buna brangesnė. Prieš išvažia-

vyriŠkų
taisau, valau ir

Ct., Cicero, III 
M. Burba,

1347 S. 48th Ct., Cicero, III 
•W. Butvil, 

1508
Veikiamasai Komitetas:

M. Butvil, 1304 — 50th Ct., Cicero, III
A. Vasiliauskas, 2860 W. 22 St., Chicago, Ill
V. Mizer, 1621 — 17th Ave.? Rockford, Ill 

Biznio Agentas—A. Vasiliauskas,
2860 W. 22nd St., Chicago, Ill

geroj vietoj, lietuvių apgyvenamoj 
Groserne ir Bučernė.

M. ROHAČ
1633 $b. Jefferson street,

2 fa mi 
imas ir užpakalyje co- 
- 638 West 37th st.

L. Geležinis.
Lietuvys Kriaučius, siuvu vyrams ir mo 

terims drapanas pagal užsakymo. 
išvalau, taisau ir prosyju 
ku atsakančiai ir pigiai, 
praktika patenkipa kiekviępą 
4542 So. Wood str..

2018 So. String st., Chicago, TIL 
Chicago Ill Pirmininko Pagelb., K. M. Ramutis, i 

1422 So. Halsteld St., Chicago, Ill. 
Protokolų Raštininkas, Petras Kasparaitis, 

, 4012 Maple Wood Ave., Chicago, Ill. 
Turtų Raštininkas, Martinas Punis,,

2018 So. String St., Chicago, Ill. 
Iždininkas, Mikas Kasparaitis,

4012 Maple Wood Ave., Chicago .Ill. 
Tai viena iŠ geriausių pašalpos draugy­

stė. Norintis įstoti į šitą draugystę atsi­
lankykite bile pas kokį Valdybos narį. 
Gausite patarimus ir konstituciją pasiskai­
tyti. Sužinosite visus įstatus.

. Darbo Žmogaus Reikalai .. J.
5. Amerikos Pilietis ..................

. Sočia 1-Demokratų Mokslo Pa­
matai ......................................

7. Moteris ir Politika ..............
8. Kunigai, Bedieviai ir Social De

mokratai ..................................
. Darbininko Sveikata.............. 10c
0. Adomas ir Jieva  .............. 10c
Pinigus siųskite “Money arderiu” 

rba registruotame laiške. Parašy- 
ite\ už vardijimus reikalaujamų kny 

gų. Adresas:
P. GALSKIS

1652 N. Californija Ave., Chicago, Ill

yra didžiausis darbinin- 
nes dabar eina dvigu- 

y. 8 puslapių. “Lai- 
savaite todėl 

žinias iš viso

LIETUVIŲ ZECERIŲ SĄJUNGOS 
AMERIKOJE 

Valdyba:
’irmininkas—J. Klevas,

1841 S. Halsted st., Chicago, Ill, 
Organizatorius—A. Lebeckis,

3261 So. Halsted st., Chicago, Ill, 
Sekretorius—A. Juozaitis,

3319 Lowe Ave., Chicago, Ill 
Iždininkas—K. .J šukevičia,

4512 So. Rockwell st., Chicago, Ill

Ant Rendos Namas
3 puikus garu šildomi 

kambariai, yra gazas ir elektros švię 
sa; maudyklė ir kiti patogumai. Ma­
žai lietuvio šeimynai. Atiduodama la­
bai pigiai.

GEO. BENDER
2148 W. 22-nd street, Chicago. Ill

CENTRAL MANUFACTURING DISTRICT BANK
1112 West 35th -St. Netoli Morgan St.

VIENATINE BANKA BRIDGPORTE PO GLOBA VALDŽIOS.
Lietuviškai kalbame. Draugiškas patarnavimas. Dankos vai. Nuo 9 ryto Iki 4 po plot, Subatomos Iki 8 vak.

Tai geriausias ir prieinamiausias dar­
bo žmonių laikraštis.

“KOVOJ” telpa geriausių rašėjų 
raštai ir geriausių poetų eilės.

“KOVA” išeina sykį į savaitę ir 
turi labai daug skaitytojų.

“KOVA” uoliai gina darbininkų 
reikalus ir kainuoja tik $2.00 ant me-

WEST SIDE:
Kaz. Rožynas, 2341 W. 23rd St.
S. T. Kviklius, 2336 So. Leavitt St.
J. Molis, 2350 So. Leavitt St.
S. Vaičiukauskas, 2050 - 25th St.
Z. S. Mickevičius, 2243 So. Leavitt St 

SOUTH SIDE:
M. B. Kodis, 3846 So. Kedzie Ave.

Parsiduoda labai
Ii jų mūrinis r 
ttage, pre 636

Norintieji pirkti atsišaukite ant šio 
antrašo:

MRSB.ARF
6841 Bishop st., Chicago.

I
Tel. Drover 5052 A

DANTŲ GYDYKLA
DR. K. DRANGELIS

3261 SO. HALSTED STREET

Prieš 33-čią gatvę B
Nuo 8 iki 11 vai. n to, 1
Nuo 1 iki j 4 vai. po piėt. Y T 
Nuo 7 iki 9 vai vakare. w

100 tuzinų vyriškų naujausios mados marškinių 
bus parduoti po

Moterįs

3442

SUNKUS LAIKAI
Delei sunkių laikų reikia taupyti 

pinigai ir ant drabužio. Galima - 
gyti už $5.00, ir biskį brangiau, siu­
tus beveik naujus, išėjusius iš mados 
arba truputį apnešiotus, vertės $35 
ir $40.00.

S. GORDON, 
1415 S. Halsted St., Chicago, II.l

Julionas šil- 
Mh. kauskis atidarau 
»SALIUNĄ

Displane kampas 
Bu n kert St. Yra 
puiki svetainė 
mitingams, ves­
tuvėms. čia ran- 

mokykla, kurioj moki-

U. G. W. of A. LOCAL 269 VIRŠININKŲ Pirmininkas, Juozas Jankauskas, 
ADRESAI: 

Prezidentas, A. Ripkevičia, 
1679 Milwaukee avė 

Prot. sekr., P. švelnis.
1615 N. Wood st., Chicago, Ill

Turtų sekr., A. Ambrazevičia,
1733 N. Roley st., Chicago, Ill

Iždininkas, P. Galskis,
1652 N. California ave., Chicago, Ill

Biznio agentas, A. Bachunas.
Ofisas randasi 1223 Milwaukee ave; 

landos: 5:30 iki 7 vai. vakare. Main 
fice 818 W. Harrison street. Chicago, 

DR-JOS “TĖVYNĖ LIETUVOS 
MYLĖTOJŲ” 

Valdybos viršininkai. 
Pirmininkas

B. Janulis, 8436 Vincennes Ave.

mokina:
Anglų kalbos, 
Aritmetikos (rokundų) 
Knygvedystės, 
Stenografijos, 
Typewriting, 
Pirklybos Teisių, 
Abelnos Istorijos, 
Geografijos, 
Algebros, 
Geometrijos, 
Trigonometrijos, 
Braižymo.

Mokinimo valandos:
Nuo 9 išryto iki 5 po pietų* Yal^ 

re nuo 7:30 iki 9:30.
3149 S. Halsted st., Chicago, Ill

DIDELES DOVANOS
LAIKRAŠČIŲ SKAITYTOJAMS

Kas atsiųs prenumeratą ant šių laik- 
•aščių:
‘Naujienos,’’-dienraštis, metams $5.

gaus dovanų knygomis vertės $1.5(
‘Naujienos,” pusei metų ...; $3.0C 

gaus dovanų knygomis vertės $1.0( 
aitinis, metams $L50 

gaus dovanų knygomis vertės 50c.
‘Kova,” savaitinis, metams .. $2.00 

gaus knygų vertės........... . .  75c.
Augšeiau paminėti laikraščiai yra 

larbininkų leidžiami darbininkų rei-

*'.-''/u

BANKBANK

PANKBANK




